⁹⁸ *Liber vigintiattuor philosophorum* XXIII, ed. HUDRY p. 82,14-15.

⁹⁹ *Liber vigintiattuor philosophorum* XXIII, ed. HUDRY p. 83,20-23.

¹⁰⁰ ECKHARDUS, *Pred.* 9, DW I, p. 146,2-4

¹⁰¹ Françoise HUDRY, *Introduction*, p. XLIX.

¹⁰² Zenon KALUZA, *Besprechung*, p. 164.

¹⁰³ Kurt RUH, *Meister Eckhart*, p. 63.

Libera¹⁰⁴, documenta un interesse che Eckhart sviluppò soprattutto durante il suo primo magistero parigino ovvero nel 1302-1303, a cui risalgono non casualmente i passi prima commentati. Il che confermerebbe anche la nostra ipotesi circa la datazione del commento lungo.

¹⁰⁴ Alain DE LIBERA, *ioioo*

INDEX

LIBER XXIV PHILOSOPHORUM

Liber vigintiattuor philosophorum, ed. Françoise HUDRY, Turnhout 1997 (Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis, 143A).

- 1 Prologus/3,2-7 DW 1,142,1-2
 Vierundzweincz meister kamen zesamen und wolten sprechen, waz got waere.
- 2-3 prop. 1/5,1-2 LW 3,21,1-22,3; 3,135,1-8
 [2] rursus ipsius esse quandam in se ipsum et super se ipsum reflexivam conversionem et in se ipso mansionem sive fixationem; adhuc autem quandam bullitionem sive parturitionem sui – in se fervens et in se ipso et in se ipsum liquescens et bulliens, lux in luce et in lucem se toto se totum penetrans, et se toto super se totum conversum et reflexum undique, secundum illud sapientis: »monas monadem gignit – vel genuit – et in se ipsum reflexit amorem – sive ardorem. – [3] De hoc potest exponi illud Is. 11: 'egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet': 'radix' pater, 'virga' filius, 'flos' spiritus sanctus. Sequitur enim: 'requiescet super eum', scilicet florem, 'spiritus domini'. Ad hoc referrī potest quod ait Hermes Trismegistus: »monas monadem gignit et in se suum reflectit ardorem«.
- 4-12 prop. 2/7. LW I/1,305,3-8 (=1/2,191,17); 2,94,14-95,3; 248,2-4;
 3,527,1-5; 4,379,11-380,14; 457,5-6; 5,148,8-9;
 DW 2,174,1-22;179,4-64; 201,12-137; 633,1-2
 [4] Ratio est quia quodlibet opus suum deus se toto agit et se toto est in illo, et iterum quia opus minimum in deo tantum et aequale est operi maximo. Propter quod doctores dicunt quod rerum inaequalium aequales sunt ideae in deo. Et hoc est quod in Libro 24 philosophorum dicitur: »deus est totus in quolibet sui«; et iterum: »deus est sphaera infinita, cuius centrum ubique« cum» circumferentia«; et rursus: »deus est sphaera, cuius tot sunt circumferentiae, quot sunt puncta«. Notavi de hoc infra super illo: 'nec qui minus paraverat, repperit minus', Exodi 16. – [5] Maius enim et minus non cadunt in deo nec cadunt in uno, sed sunt citra deum et extra deum, utpote citra unum et extra unum. Et sic per consequens videns, quaerens et amans plus et minus non est divinus inquantum huiusmodi. Et hoc est quod in Libro XXIV philosophorum dicitur: »deus est sphaera« intellectualis »infinita, cuius tot sunt circumferentiae, quot puncta«, et »cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam«, et qui »totus est in sui minimo«. – [6] Rursus tertio in divinis »quodlibet est in quolibet« et maximum in minimo, et sic fructus in flore. Ratio, quia »deus«, ut ait sapiens, »est sphaera« intellectualis »infinita, cuius centrum est ubique cum circumferentia«, et »cuius tot sunt circumferentiae, quot puncta«, ut in eodem libro scribitur. –

[7] Rogamus ergo, ut nobis voluntas dei sic placeat, sic sapiat in adversis, in tristibus, sicut in laetis et prosperis, in minimis sicut in maximis, secundum figuram in manna, Exodi 16, et Luc. 10: 'Maria optimam partem elegit'; 'partem' ait et 'optimam', quia in parte est totum et optimum. »Est enim deus«, ut ait sapiens, »sphaera intelligibilis cuius centrum ubique et circumferentia nusquam« et »tot sunt circumferentiae, quot sunt puncta«. – [8] Minimum enim dei maximum est respectu omnis creaturae. Unde auctoritas dicit quod »deus est sphaera intelligibilis cuius ubique centrum, circumferentia nusquam«. – [9] Item »sphaera intelligibilis deus est, cuius centrum ubique, circumferentia nusquam«. Pertracta quomodo centrum, id est minimum dei, implet omnia et latitudo nusquam est comprehensa. Unde nusquam quaerendus est, sed potius longe super omnia et praeter omnia. – [10] Item sunt incredibilia, cum summe sint mirabilia, quia »deus«, qui est »sphaera intelligibilis« et incomprehensibilis, »cuius centrum ubique et circumferentia nusquam«, sub specie panis sumendus proponitur. – [11] Wan got enist niergen. Gotes minstes des sint vol alle crêatûren, und sîn groeze enist niergen. – [12] Wâ sitzet Kristus? Er ensizet niergen. Der in iergen suochet, der envindet sîn niht. Sîn minstez ist allenthalben, sîn oberstez enist niergen. – [13] Ich hân mê gesprochen: gotes minstes des sint alle crêatûren vol und lebent und wahsent und gruenent dar inne, und sîn meistez enist niergen. – [14] Ein meister spricht: gotes minstes des sint vol alle crêatûren, und sîn groeze enist niergen.

15-18 prop. 3/9,1 LW 1/1,305,2-4 (=1/2,191,18); 2,94,17-94,2; 239,2;
 3,316,2

[15] Propter quod doctores dicunt quod rerum inaequalium aequales sunt ideae in deo. Et hoc est quod in Libro 24 philosophorum dicitur: »deus est totus in quolibet sui«. – [16] Et hoc est quod in Libro XXIV philosophorum dicitur: »deus est sphaera« intellectualis »infinita, cuius tot sunt circumferentiae, quot puncta«, et »cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam«, et qui »totus est in sui minimo«. – [17] Relucet autem ista puritas excellens ex quinque. Primo quia est substantia se tota stans in se ipsa tota et in »quolibet sui«. – [18] Secundo, quia corporalia non sunt se totis in parte qualibet; secus de divinis quorum natura, in quantum divina, est quod »totum est in quolibet sui«. Unde ut ait sapiens, in deo »sunt tot circumferentiae quot puncta«.

19-20 prop. 6/12,1-2 LW 2,423,10-424,2; DW 1,142,3-5

[19] Philosophus unus ex vigintiquattuor ait: »deus est cuius comparatione substantia est accidens et accidens nihil«. Item: »deus est oppositio nihil mediatione entis«. Vult dicere quod sicut omne ens creatum excedit ipsum nihil, sic deus excedit omne ens creatum. – [20] got ist etwaz, gegen dem alliu wandelbæriu und zitlichiu dinc niht ensint, und allez, daz wesen hat, daz ist vor im kleine.

21-23 prop. 7/13,1-2 LW 2,43,2-4; 3,161; DW 1,144,8

[21] Cum dicitur quod deus »est primus, intelligitur in eo nisi relatio sui esse ad omne« vel ad omnia. Et sic de similibus. Et hoc apparet in multis propositionibus et nominibus, quae philosophi deo attribuerunt, ut est illud: »deus est principium sine principio, processus sine variatione, finis sine fine«. Item: »deus est semper movens immobilis«. Item: »deus est ex quo est quidquid est«, et similia plurima. – [23] Et hoc est quod dicitur: quod factum est sive productum quocumque modo productionis in ipso vita erat, ide est »principio sine principio«. – [23] und dâ alliu dinc inkriegent als in ir lestez ende.

24-25 prop. 8/14,1 LW 2,279,14; DW 1,152,1-2

[24] Intelligibile autem non sic: sed vigorat intellectum tanto amplius, quanto fuerit sublimius, et ob hoc ab ipso intellectu editur et esuritur. Et hoc est quod dicit philosophus unus ex XXIV: »deus est amor qui plus habitus plus placet«. – [25] Ein heidenischer meister sprichet: diu sêle, diu got minnet, diu nimet in under dem velle der güete.

26 prop. 10/11,1-3 DW 1,144,7-9

Diz ende enhât keine wîse, ez entwehset der wîse und gât in die breite.

27 prop. 11/18,1-2; Comento lungo 57,4-5: DW 1,142,5-6

got ist etwaz, daz dâ ist über wesene von nôt [...] daz niemannes hilfe noch gezouwes bedarf und in im selber blibende ist, daz nihtes bedarf und des alliu dinc bedürfen. (da dove viene il testo sottolineato? 144,5!)

Der ander sprach: got ist etwaz, daz dâ ist über wesene von nôt, daz in im selber niemannes bedarf und des alliu dinc bedürfen.

28 prop. 13/20,1-2 DW 1,142,5-6

Ein meister sprichet: got ist etwaz, daz da wûrket in ewicheit ungeteilet in im selber

29-32 prop. 14/21,1 LW 2,423,10-424,3; 3,185,5-8; 4,52,1-22;

. DW 3,226,2-3

[29] Philosophus unus ex viginti quattuor ait: »deus et cuius comparatione substantia est accidens et accidens nihil«. Item: »deus est oppositio nihil mediatione entis«. Vult dicere quod sicut omne ens creatum excedit ipsum nihil, sic deus excedit omne ens creatum. – [30] Unus viginti quattuor philosophorum ait: »deus est oppositio nihil mediatione entis«. – [31] Sed totum quod potest desiderari ab omnibus, respectu li 'amplius' est quoddam nihil. Ubi dic illud: »deus est oppositio ad nihil mediatione entis«. – [32] ze dem dritten male, war umbe er niht sach: niht, daz was got. Ein meister sprichet: alle creaturen sint in gote als ein niht, wan er hat aller creaturen wesen in im. Er ist ein wesen, daz alliu wesen in im hat. Ein meister sprichet, daz niht under gote enist, swie nahe ez im bi si, da envalle etwaz <vremdes> in.

33-34 prop. 16/23,1-3 LW 2,41,8; DW 3,224,2-3

[33] Rursus in Libro XXIV philosophorum dicitur: »deus est, quod solum voces non significant propter excellentiam nec mentes intelligunt propter dissimilitudinem«. – [34] Ein meister sprichet: swer von gote redet bi deheiner glichnisse, der redet unluterliche von im. Der aber bi nihte von gote redet, der redet eigenliche von im.

35 prop. 17/24,1-2; Comento breve 24,7-8 DW 1,150,7

Got in sin selbes bekantnisse bekennet sich selben in im selber [Non recipit praedicationem, sed se ipsum ipse intelligit quia ipsum ad ipsum generat].

- 36-40 prop. 18/25,1-2 LW 1/1,305,6 (=1/2,191,19); 2,94,17-95,8;
 248,3-9; 3,316,2-3; 526,15-527,5

[36] Ratio est quia quodlibet opus suum deus se toto agit et se toto est in illo, et iterum quia opus minimum in deo tantum et aequale est operi maximo. Propter quod doctores dicunt quod rerum inaequalium aequales sunt ideae in deo. Et hoc est quod in Libro 24 philosophorum dicitur: »deus est totus in quolibet sui«; et iterum: »deus est sphaera infinita, cuius centrum ubique« cum »circumferentia«; et rursus: »deus est sphaera, cuius tot sunt circumferentiae, quot sunt puncta«. – [37] Maius enim et minus non cadunt in deo nec cadunt in uno, sed sunt citra deum et extra deum, utpote citra unum et extra unum. Et sic per consequens videns, quaerens et amans plus et minus non est divinus in quantum huiusmodi. Et hoc est quod in Libro XXIV philosophorum dicitur: »deus est sphaera« intellectualis »infinita, cuius tot sunt circumferentiae, quot puncta«, et »cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam«, et qui »totus est in sui minimo«. Exemplum praemis- sorum est in sacramento dominici corporis, quod totum est in quolibet minimo hostiae consecratae. – [38] Rursus tertio in divinis »quodlibet est in quolibet« et maximum in minimo, et sic fructus in flore. Ratio, quia »deus«, ut ait sapiens, »est sphaera« intellectualis »infinita, cuius centrum est ubique cum circumferentia«, et »cuius tot sunt circumferentiae, quot puncta«, ut in eodem libro scribitur. In cuius figura Exodi 16 dicitur de manna divino: »nec qui minus paraverat, reperit minus«, et Luc. 10: »Maria optimam partem elegit«, quia optimum et totum est in parte, fructus in flore. Sic deus totus in qualibet creatura, in una sicut in omnibus. Igitur opus dei et divinum in quantum huiusmodi fructificat in flore et in florem et odoris suavitatem. – [39] Unde ait sapiens, in deo »sunt tot circumferentiae quot puncta«. Et hoc est quod Maria optimam partem dicitur elegerit. – [40] Rogamus ergo, ut nobis voluntas dei sic placeat, sic sapiat in adversis, in tristibus, sicut in laetis et prosperis, in minimis sicut in maximis, secundum figuram in manna, Exodi 16, et Luc. 10: »Maria optimam partem elegit«; »partem« ait et »optimam«, quia in parte est totum et optimum. »Est enim deus«, ut ait sapiens, »sphaera intelligibilis cuius centrum ubique et circumferentia nusquam« et »tot sunt circumferentiae, quot sunt puncta«.